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ABSTRAKT

Základem této práce je překlad dvou částí 6. kapitoly z knihy „Birthing Fathers: The

Transformation of Men in American Rites of Birth“ od Richarda K. Reeda z angličtiny do

češtiny. Překlad je následován translatologickou analýzou, která má čtyři části. V první

z nich se zabývá především překladatelskou analýzou originálu, konkrétně podle modelu

Christiane Nordové, dále je uvedena typologie překladatelských problémů a jejich řešení,

následuje typologie překladatelských posunů a celá práce je zakončena popisem pouţité

překladatelské metody. Text překladu se týká situace otců u porodu a je zaloţen na

antropologickém výzkumu.

Klíčová slova: překlad, translatologická analýza, překladatelský problém, překladatelský

posun, metoda překladu, těhotenství, porod, situace muţů u porodu

ABSTRACT

This thesis consists of two parts: the first one is a Czech translation of two parts of the 6th

chapter from the book „Birthing Fathers: The transformation of Men in American Rites of

Birth“ by Richard K. Reed, the second one is an analysis of the translation. The analysis

begins with an outline of the intratextual and extratextual factors of the original text

(according to Christiane Nord), it is followed by an overview of the most salient issues,

which emerged during the process, and their solutions, then the analysis deals with the

translation shifts and ends with the description of the chosen translation method. The text

itself tackles the issue of men in the pocess of birth and is based on an anthropological

research.

Key words: translation, translatological analysis, translation problem, translation shift,

translation method, pregnancy, birth, birthing men
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1. ÚVOD

Cílem této práce bylo přeloţit vybrané úseky z kapitoly „Men´s Experience of

Birth“ z knihy „Birthing Fathers: The Transformation of Men in American Rites of Birth“

od Richarda K. Reeda, která vyšla v roce 2005 v nakladatelství Rutgers University Press.

Úseky byly vybrány pro tematickou soudrţnost a především pro vysokou informativní

hodnotu. Ta spočívá v popisu autentických reakcí muţů na situace související s početím

dítěte, potratem a samotným porodem. Překlad následuje translatologická analýza a

zhodnocení nejdůleţitějších aspektů překladu a problémů, které se při něm vyskytly, práce

je zakončena popisem pouţité překladatelské metody.

Kniha byla napsána na základě výzkumu zaloţeného na rozhovorech s

americkými muţi, kteří měli zkušenosti s celou škálou událostí od nechtěného početí přes

spontánní potrat, císařský řez aţ ke zdárnému završení těhotenství - porodu. Autorovy

závěry a teze jsou završením několikaletého antropologického terénního výzkumu. Překlad

této knihy by mohl pomoci zaplnit díru na trhu v oblasti knih s porodní tematikou – knih o

tom, jak proţívají porod matky je mnoho, u otců je situace horší.

Tento text jsem si vybrala především proto, ţe se jiţ cca dva roky zabývám porodní

tematikou a současnou situací porodnictví v České republice. Aktivně se zajímám o nové

trendy a pohybuji se v aktuálním diskurzu. Práce pro mě tedy byla poměrně nenáročná

z hlediska terminologie nebo pochopení celkové situace, překladatelský proces byl pro mě

zajímavý a výsledný text povaţuji za potenciálně přínosný pro českého čtenáře.
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Jak muži prožívají porod

Cítil jsem se skoro jako bych rodil taky, ale tak nějak jinak. Byl jsem orvanej a utahanej,
ale mám pocit, že jsem jí pomohl a že jsem byl součástí toho všeho.

Martin

Mark přemohl časně ranní ospalost, aby mohl zareagovat na naléhavý hlas. Teplé flanelové

povlečení se proti němu spiklo. Slova mu v mysli vytvářela obrazy ještě dřív, neţ si

uvědomil jejich skutečný význam. „Marku, vzbuď se,“ otevřel oči a zíral na strop. Hlas se

ozval znovu: „Vzbuď se, myslím, ţe rodím!“

Maryin hlas se chvěl strachem, ţe by se Mark mohl znovu schoulit pod deku. Jeho mysl uţ

ale běţela na plné obrátky. Ona rodí! Dítě uţ bude za chvíli na světě! Rozhodně uţ nemohl

znovu usnout, ale nemohl se ani hnout. Celý ztuhnul. Jedna otázka střídala druhou: Jak to

ví? Je to intuice nebo má kontrakce? Co je v plánu? Co má dělat? Konečně se jako v transu

posadil, vyšoupl nohy z postele a svoje tělo do akce.

Narození dítěte je dramatickým zakončením obvykle zdánlivě dlouhého a pomalu

plynoucího těhotenství. Devět měsíců páry přemýšlí o změnách, které s sebou narození

dítěte přinese. Leţí v knihách, moţná i zkusí pár pohybů, zařizují pokojíček a vybírají

jména. Na porod se ale připravit nemůţou; ten šok, který provází počátek strastiplné a

nepředvídatelné cesty, na které se nelze zastavit a které není moţné se vyhnout, ten zůstane

navţdy obestřen tajemstvím. Kdyţ Markovy nohy dopadly na tvrdou dřevěnou podlahu,

cítil se jako stoicky klidný Buddha a zároveň jako naprosto zmatená Alenka, která se právě

propadla králičí norou do kraje divů.

Revoluce v rození dětí otevřela muţům dveře porodních sálů a umoţnila jim zúčastnit se

všech fází porodu. Páry v očekávání si představovaly nový, snazší porod, představovaly si,

ţe účast muţů na jedné z nejdůleţitějších rodinných událostí pro ni poloţí nový základ. O

třicet let později nastává vhodný čas, abychom se za touto revo lucí ohlédli a zhodnotili

význam změn, které muţům přinesla. Čím více otců projde dveřmi porodního sálu a čím

více jich vypráví svůj příběh, tím více se potvrzuje, ţe otcové proţívají porod diametrálně

jinak neţ matky. Kaţdý otec vypráví jiný příběh. Kaţdý porod se stává dramatem sám o

sobě, s jedinečnou zápletkou, protagonisty, neočekávanými událostmi a velkolepým

zakončením.
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Přes tyto rozdíly se v rozhovorech, ve kterých jsem se muţů vyptával na jejich záţitky při

porodu, objevilo několik věcí, které byly společné a které si zaslouţí zmínku. Narození

dítěte je jedním z nejhlubších záţitků v ţivotech otců, téměř pro všechny bez rozdílu

hluboce emocionálním. Otcové zaţívají rozrušení, strach, naděje a obavy, mnohdy

nesrovnatelné se záţitky v jiných oblastech ţivota. Příprava na porod pro ně neznamená, ţe

jim proces zrození zevšední, spíše jim pomůţe uvědomit si, jaký je to zázrak, a následně

vše proţít o to intenzivněji. Phil, podnikatel lehce po třicítce, vzpomínal na narození syna

Aarona: „Bylo to neuvěřitelný. Chytil jsem ho a zvedl, a první, co udělal, bylo, ţe otevřel

oči a podíval se přímo na mě.“ Reakce dalších muţů byly podobně silné. David, právník,

ztratil řeč: „Bylo to prostě skvělý. Tekly mi slzy. Bylo to takovej záţitek. [Byl jsem]

hrozně rozrušenej a rád a prostě ohromenej.“ Bez ohledu na osobnost nebo povolání je

většina otců silou záţitku a příchodem dítěte ohromená.

U porodu nejsou muţi pouze v roli obecenstva, jsou také herci, a většina z nich má ze

svého výkonu dobrý pocit. Muţi často zmiňovali, ţe se cítili být pro celý proces

nepostradatelní a ţe jsou po tomto záţitku svým ţenám blíţe. Mark, vysoký muţ,

pracovník v IT, mi řekl: „Pokaţdý, kdyţ o mně ţena mluví někde před lidmi, o mně, o

porodu a tak, říká, jak dobrou práci jsem odvedl a jak jsem jí pomáhal s tím a s tím a

s tím.“ Nejedna ţena přerušila moje rozhovory s otci, aby řekla: „Bez něj bych to rozhodně

nezvládla!“

Během našich rozhovorů ale vyplynul na povrch ještě jeden motiv. Značná část muţů měla

jisté pochyby a svěřovali se s problémy, které narození jejich dětí provázely. Hovořili o

radosti z toho, ţe mohli být svým ţenám nablízku, a o síle okamţiku, ve kterém poprvé

drţeli svoje děti, zmiňovali ale také komplikace. Velká část z nich zjistila, ţe koučink ţeny

nefunguje tak, jak je učili v předporodních kurzech; někteří se cítili provinile, protoţe

nedokázali svým partnerkám ulevit od bolesti, a pro jiné muţe bylo problémem, kdyţ je

partnerka či zdravotní sestry odstrčily nebo kdyţ je doktoři ignorovali. Objevilo se téměř

tolik různých negativ, kolik bylo muţů. Někteří se úplně neztotoţnili s celým procesem,


[…]


5.5. AČV

Aktuální členění větné je v angličtině a češtině značně odlišné, zatímco angličtina

dává réma na začátek věty, čeština obvykle aţ na konec, je tedy v mnoha případech

ţádoucí změnit slovosled věty tak, aby odpovídal tematicko-rématické struktuře cílového

jazyka. Nekladu si opět ţádný nárok na to, abych postihla všechny případy, uvedu pouze

několik vybraných pro ilustraci.

The desire to assert control over conception only increases if couples fail to join egg and

sperm in the first months of trying. (VT 169) → Pokud se navíc partnerům nepodaří

dosáhnout spojení spermie a vajíčka v prvních několika měsících snažení, jejich touha

kontrolovat početí ještě vzroste. (CT 16)

Even prescription drugs, such as ulcer medicines or the antibiotic erythromycin, can lower

sperm counts. (VT 170) → Počet spermií mohou snižovat dokonce i některé přípravky na

předpis, například léky na žaludeční vředy nebo antibiotikum erythromycin. (CT 18)

Over 80 percent of American couples have ultrasound pictures taken of the fetus, usually

in the second trimester. (VT 174) → Více něž 80 % amerických párů si, obvykle během

druhého trimestru, nechá vyhotovit obrázek z ultrazvuku. (CT 22)

5.6. Grafika
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 V textu došlo k několika grafickým změnám, první z nich bylo sjednocení způsobu,

jakým byly oddělovány přístavkové konstrukce, které autor uţívá pro krátké připomenutí

identity otce, který sdílí jistou zkušenost, např.: As Kevin (the builder) put it: (VT 167) →

Jak řekl (...) Kevin, stavař: (CT 15). Autor pouţíval oddělení různá, závorkou, pomlčkami

nebo čárkou, já jsem se rozhodla oddělovat tyto přístavky výhradně čárkami.

Dále jsem se rozhodla v jednom případě včlenit závorkami oddělenou vsuvku do

věty a v jednom případě jsem se rozhodla pro postup opačný, v obou případech to bylo

především ze stylistických důvodů, k zásadním významovým posunům dle mého názoru

nedošlo.

Fathers fall victim to their own (and American society’s) grandios ity. (VT 209) →

Stávají se obětí velkolepých představ, jak svých vlastních, tak těch, které vytváří americká

společnost. (CT 30)

He loved to talk about his birthing experiences and it took us three interviews to get

beyond the birth of his first child. (VT 165) → Velice rád hovořil o svých zážitcích

z porodů (probrat první nám trvalo tři sezení) a stejnou energii, která se projevovala při

našich rozhovorech, věnoval Nicolas i samotnému procesu. (CT 13) V tomto případě bylo

převedení této informace do vsuvky výhodné i z hlediska napojení navazujících vět na

celou informaci.

V jednom případě jsem pro zdůraznění výrazu, pro které autor pouţil kurzívu,

pouţila emfatického zájmena a slovosledu. But what do men think about their roles in

birth? (VT 205) → Co si ale o svých úlohách při porodu myslí sami muži? (CT 25).
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6. PŘEKLADATELSKÁ METODA

Vzhledem k tomu, ţe kniha pochází z amerického prostředí, které se ale aţ na

několik detailů od toho českého příliš neliší, a otcové proţívají při porodu stejné pocity bez

ohledu na národnost, zvolila jsem metodu exotizace a nechávám prostředí a kulturu

výchozího textu, tak jak je, ačkoli je popisována česky.

K textu jsem přistupovala na základě poznatků získaných v analýze a vţdy jsem se

snaţila mít na paměti především svého čtenáře a referenční funkci textu, jejíţ naplnění

povaţuji za hlavní cíl překladu. S ohledem na čtenáře jsem volila překladatelská řešení a

přizpůsobovala text českému úzu. Kvůli čtenáři jsem i volila vnitřní vysvětlivky a

několikerá doplnění či konkretizace, čímţ se mi podařilo překlenout kulturní rozdíly a

chybějící presupozice.

Výsledkem mého snaţení je, dle mého názoru, srozumitelný a informačně hodnotný

text, který splňuje svou hlavní funkci a bude snad mít na čtenáře podobný účinek, jako měl

text původní na své původní čtenáře.
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7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit ekvivalentní text, jehoţ funkce by odpovídala funkci

textu výchozího. Tento cíl byl, dle mého názoru, splněn, stejně jako další cíl práce, a sice

poskytnout odborný komentář ke specifikům překladu tohoto textu, konkrétním

problémům, které se při něm vyskytly, a jejich řešením.

Hlavním problémem byl převod místy příliš expresivního jazyka bez zbytečného

patosu a se zachováním patřičné výpovědní hodnoty. Dále samozřejmě problémy

pramenící z odlišnosti českého a anglického jazyka (například kondenzovanost angličtiny).

Problémy, na které nestačily moje odborné znalosti, mi pomohli vyřešit konzultanti,

především Robert russell, M.A., Bc. Dagmar Karbulková a PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Práce byla pro mě přínosná z osobního hlediska, neboť popisovaná problematika je

pro mě velice zajímavá, a ačkoli jsem informační hodnotu textu na začátku moţná

hodnotila jako vyšší neţ ve skutečnosti je, stále si myslím, ţe ji původní text má a ţe se ji

v překladu podařilo zachovat. Stejně tak se, dle mého názoru, podařilo zachovat autenticitu

muţských reakcí na různé situace týkající se těhotenství a porodu, jejichţ informativní

hodnota je taktéţ značná. Velkým přínosem pro mě byla téţ práce s odbornými

konzultanty.

Z odborného hlediska pro mě byla velkou zkušeností práce s takto rozsáhlým

textem a věřím, ţe ji v budoucnosti zuţitkuji. Ačkoli se mi nepodařilo dodrţet

minimaxovou strategii, celý proces má pro mě neocenitelnou hodnotu.
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