Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Monika Kadaňková

Název práce: Komentovaný překlad: Men's Experience of Birth

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlapy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 6

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:

Překlad se čte velmi pěkně a je výsledkem pečlivé formulační práce a revizí. Byť stylisticky i významově adekvátní převod namnoze vyžadoval, aby se překladatelka radikálně odpoutala od struktury originálu, zůstalo v textu podle mého názoru jen minimum vážnějších posunů. Ráda bych upozornila na jeden, který najdeme téměř v závěru, v překladu poměrně složité stylistické figury (O:209/P:30), protože tato pasáž je vlastně shrnující a nepřesný převod zde může trochu zamlžit čtenářovo chápání celkového poselství textu:

As coaches, fathers do not see the difference between making a difference and making the difference. Fathers fall victim to their own (and American society's) grandiosity. By suggesting that men are all powerful, any pain or fear by the mother is a sign of a dad's failure (...)

Pokud jsou muži kouči, nevidí rozdíl mezi tím, že je díky nim něco jinak, a tím, že je díky nim něco lépe. Stávají se obětí velkolepých představ, jak svých vlastních, tak těch, které vytváří americká společnost, tedy představ o tom, že všichni muži jsou mocní, a že pokud matka cítí bolest či strach, znamená to, že muž (...) selhal.

Zde není popisován rozdíl mezi jakýmkoli, třeba i negativním „příspěvkem“ mužů k průběhu porodu a příspěvkem pozitivním, ale tento rozdíl spočívá zjevně v *míře* onoho pozitivního vlivu – při alespoň částečném zachování paralelismu by se dalo překládat například takto:

Muži v roli koučů nevnímají, že příspěvt k úspěšnému průběhu porodu není totéž jako úspěšný porod zařídit.

Další interpretační nedokonalost zmiňuji opět zejména proto, že se jedná o úplně poslední větu textu, která by neměla vzbuzovat už žádné otazníky. Zde překladatelka podle mě volbou slovesného přičestí nedostatečně zohledňuje odporovací poměr mezi předposlední a poslední větou (O:210/P:31):

Most walk away from the experience with a new sense of wonder and new appreciation for their partners and children. On the other hand, few fathers can travel through the valley of birth and come out unscathed by the messages and metaphors that it communicates about their relationships and roles.

Mnozí z této zkušenosti vyjdou v úžasu a s novým doceněním svých partnerek a dětí. Na druhou stranu je jen málo otců, kteří dokážou projít úskalími porodu a vyjít z nich nezasaženi poselstvími a metaforami, jež na základě porodu vypovídají o jejich vztazích a životních rolích.

„Zasažení“, domnívám se, může být i pozitivní (*zasažení* jsou i otcové pociťující úžas a novou vlnu lásky), zde jde ale o to zvolit sloveso zachycující určitý protiklad k předchozí pozitivní zkušenosti, jaký je obsažen ve slovese *scathe*. Připouštím ovšem, že hledání takového řešení by nebylo jednoduché.

V komentáři místy působí trochu rušivě dlouhé cizojazyčné citace slovníkových či teoretických pramenů – pro styl a čtivost komentáře je lepší jejich obsah shrnout v češtině a omezit se na kratší citace ilustrativní. Ostatně předpokládanými adresáty komentáře jsou především pedagogové ÚTRL, jimž není třeba reprodukovat dlouhé pasáže z Popoviče či Nordové.

Autorka na mnoha místech komentáře mluví o potřebě zmírnit patos, ale nevysvětluje, proč by bylo třeba jej v češtině zmírňovat – zmíněné pasáže jsou prostě pod hlavičkou Syntax, nikoli např. v oddíle Kulturní neekvivalence. Stálo by rovněž za úvahu, zda i úpravy překladu přímých řečí nemohou být v některých případech odůvodněny nejen odlišnou vzdáleností mezi hovorovým a psaným jazykem v češtině a v angličtině, ale právě také mezikulturními rozdíly v tom, co je „nesitelná“ míra patosu – a to i přesto, že překlad je exotizující a celou dobu víme, že hovoří muži američtí.

Celkově ale hodnotím práci velmi pozitivně a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne: 18.6.2013

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šťastná

- ¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- ² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě